عربی، فارسی، اردو، ترکی، ہر زبان میں معتد بہ سرمایہ ادب سیرت رسول ﷺ موجود ہے۔ سیرت

رسول باقاعدہ ایک علیحدہ فن ہے جو ایک فن کے طور پر دوسری صدی ہجری میں
معرض وجود میں آیا۔“ (۱۵)

پنجابی زبان میں اس کا آغاز سترہویں صدی عیسوی میں منظوم سیرت نگاری سے ہوا جب حافظ
برخوردار رانجھا (پ 1030ھ/1620ء) نے اس موضوع پر ”حکایت پاک رسول دی“ کے عنوان سے
پہلی کتاب تخلیق کی۔ (۱۶) اُن کی انواع برخوردار، میں بھی سیرت کے موضوعات اختیار کیے گئے ہیں۔ اس
کے بعد ایک زمانے تک سیرت نگاری منظوم ہی رہی۔ منظوم کلام میں بہت سی شعری اصناف میں نبی پاکؐ
کے احوال و آثار بیان ہوتے رہے۔

یہاں پنجابی میں لکھی گئی کچھ معتبر کتابوں پر نظر ڈالتے ہیں۔ پہلے چند منظوم کتابوں کا تذکرہ ہوگا اور پھر نثری کتب پر ایک نگاہ ڈالی جائے گی:

مولوی محمد مسلم کی ”گلزار محمدی“، 1281 ہجری مطابق 1864ء میں مفسصہ شہود پر آئی۔ اصل میں یہ ان کی ایک بڑی کتاب ”عجائب القصص“ کا چوتھا حصہ ہے جس میں نبی رحمت کے علاوہ حضرت آدم اور دود دیگر اکابر کے قصے بیان کیے گئے ہیں۔ ”گلزار محمدی“ کے پانچ ابواب ہیں جن میں سے پہلا باب حضرت نبی کریم کی ولادت سے ہجرت حبشہ تک کے واقعات، دوسرا معراج النبی، تیسرا ہجرت مدینہ سے وصال تک اور چوتھا وصال کے بعد سے کربلا میں حضرت حسین کی شہادت تک کو موضوع بناتا ہے۔

حکیم عارف کی کتاب ”شان حضور عرف مکی والا“ اس پہلو سے منفرد ہے کہ یہ بیک وقت نظم و نثر میں رقم ہوئی ہے۔ وہ مختلف واقعات نثر میں بیان کرتے کرتے نظم میں بیان کرنے لگتے ہیں۔ نثر اگرچہ کم ہے لیکن نظم میں بھی انہوں نے بیان کی آسانی اور سہولت کے لیے کئی بحریں استعمال کی ہیں۔ 1343 ہجری مطابق 1924ء میں پہلی بار ”خیر البشر“ کے نام سے شائع ہونے والی اس کتاب کے اب تک کئی ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔ اس سیرت میں واقعات تفصیل کے ساتھ بیان ہوئے ہیں اور جزئیات نگاری سے بھی کام لیا گیا ہے۔ یہاں تک کہ کسی اہم واقعے کے ساتھ متعلقہ معنی واقعات اور صاحب سیرت کے حوالے سے قرآن، حدیث اور روایات کا بیان بھی عام ہے۔

یوں اس سیرت میں جگہ جگہ دلائل و براہین کے لیے قرآن و حدیث کو براہ راست سیرت نگاری کا حصہ بنایا گیا ہے خواہ وہ غزوات ہوں یا از قسم حضرت عائشہؓ پر بہتان کا واقعہ یا دیگر معاملات جن میں اصلاح و راہ نمائی کے لیے قرآنی آیات نازل ہوتی رہیں۔ یہ عشق مصطفیٰ کی انتہاء ہے کہ لکھاری نے ایک ایک واقعہ پوری توجہ کے ساتھ بیان کیا ہے۔ (۲۲)

محمد ولایت امرتسری کی ”کمبل پوش“ کی تقلید میں ”ختم الرسل“ عرف کمبل پوش کے نام سے 1361 ہجری مطابق 1942ء میں لاہور سے شائع ہوئی۔ اس کتاب کے بھی اب تک کئی ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔ اگرچہ یہ کتاب پنجاب کے دیہات میں بہت مقبول ہوئی لیکن اس میں کئی معنی واقعات الحاقی ہیں۔ سیرت کا بیان حسب روایت عرب کے قبل از اسلام حالات سے شروع ہوتا ہے اور از حد تفصیلات کے ساتھ آپؐ کی پوری زندگی پر محیط ہے۔